2020年1月15日

各 位

会 社 名 ：株式会社ワールドホールディングス

代 表 者 名 ：代表取締役会長兼社長 伊井田 栄吉

（コード番号：2429 東証第一部）

問 合 せ 先 ：経営管理本部 広報IR室長 工藤 洋

（電話：03-3433-6005）

重要な子会社の異動に関するお知らせ

～株式会社JTBと共に株式会社JWソリューションへ共同出資～

当社は、2020 年 1 月 15 日開催の取締役会において、当社の子会社である株式会社 JW ソリューシ

ョン（本社：東京都港区 代表取締役社長：本多 信二 以下、JWS）が増資を行い、その一部を当社が

引き受けることを決議いたしましたのでお知らせいたします。

これは、国内の宿泊施設をはじめとしたツーリズム業界における人材不足解消、および地域経済の活

性化を目指し、株式会社JTB（本社：東京都品川区、代表取締役 社長執行役員：髙橋広行 以下、JTB）

と共同出資を行うものです。

1. 共同出資の背景・目的

当社は、“人が活きるカタチ”の創造をコーポレートビジョンに掲げ、20 年以上にわたり人材派遣・

業務請負のノウハウを培ってきました。特に、人材会社を束ねて人材を確保するコンソーシアム型ビジ

ネスにおいて、数千人規模のコンソーシアム組成実績を持ち、そのノウハウを体系的に有しています。

また、人材育成に注力し付加価値の高いサービスの提供をすることで、競争優位性を図り新たなマーケ

ット開拓も含め人材業界での新たなポジション形成を進めています。

一方、JTBおよびそのグループ会社は、その高いブランド力と地域の観光事業者との有力なネットワ

ークを保有していることに加え、これまでの旅行業で培ってきた“ホスピタリティ”を可視化し育成する

独自メソッドを通じ、事業者へのコンサルティングやソリューションビジネスを展開してきました。

 ツーリズム業界においては、訪日客の増加が見込まれる一方、接客・料飲・清掃等のあらゆる業務に

おいて足元の人材不足が深刻化しており、人材面によるソリューションが喫緊の課題となっています。

そのような中、2019年4月に株式会社ワールドスタッフィング（当社子会社）と株式会社JTBコミュ

ニケーションデザイン（JTB子会社）と共同でJWSを設立し、特に人材不足が深刻化しているホテル

業界での課題解決に取り組んでまいりました。

今回、当社とJTBは、ツーリズム業界全体の課題解決を目指し、JWSの大幅な事業強化を目的に共

同出資を行い、両社の持つリソースを供給することでホスピタリティの高いプロ集団による人材ソリュー

ション事業を本格化し、全国展開を進めることといたしました。

2. 提供サービス

【観光事業者向け】

◼ 提供内容

・高度な接客･ホスピタリティ人材を中心とした人材派遣、紹介、請負サービス

・人材の育成、着任、定着を支援する付加価値サービス

◼ 提供価値

① 適時・適材・適所な人材配置の実現

様々な人材サービス会社との提携による豊富な人材プール、スキルセットや経験が可視化され

た人材データベースにより、施設の求める人材に対し最適な人材を配置

② 高品質な人材配置の実現

人材育成・着任・定着支援プログラムにより、高い接客スキルを有する人材を配置

③ 施設運営の効率化の実現

一括請負サービスにより、離職率の低減、人材入替により発生する採用コスト、育成コストの

低減

【パートナー（人材会社）向け】

◼ 提供内容

 ・人材会社が保有する人材の観光事業者への紹介支援（人材派遣・人材紹介）

 ・独自のホスピタリティメソッドに則った人材育成・定着支援のための研修プログラム提供

◼ 提供価値

① 自社での人材品質向上の実現

人材個々の実情を把握し、関係構築ができている人材会社の教育担当者が研修を行うことによ

り人材の理解度や納得度の向上と高品質化

② 人材単価向上の実現

ホスピタリティ研修を施した人材を配置することにより高単価化

人材ビジネス
ノウハウ

コンソーシアム組成
ノウハウ

ブランド力

ツーリズム系
ネットワーク

ホスピタリティ人材
育成ノウハウ

3. 会社概要

＜異動する子会社の概要＞                             本件効力発生後

（１） 名 称 株式会社JWソリューション

（２） 所 在 地 東京都港区東新橋二丁目14番1号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 本多 信二

（４） 主 な 事 業 内 容 ツーリズム業界における総合人材サービス

（５） 資 本 金 4億円（本件増資後）

（６） 設 立 年 月 日 2019年4月1日

（７） 決 算 12月末日

（８） 大株主および持ち株比率

株式会社ワールドホールディングス 50.0％

株式会社JTB 37.5％

株式会社ワールドスタッフィング 10.0％（※当社100%子会社）

株式会社JTBコミュニケーションデザイン 2.5%

（９） 上場会社と当該会社の関係

資本関係 50.0%

人的関係 役員の兼任3名

取引関係 資金の貸付

＜ワールドホールディングスの概要＞                                            2020年1月15日現在

（１） 名 称 株式会社ワールドホールディングス

（２） 所 在 地 福岡県福岡市博多区博多駅前2-1-1 福岡朝日ビル

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役会長兼社長 伊井田 栄吉

（４） 主 な 事 業 内 容 人材教育ビジネス、不動産ビジネス、情報通信ビジネス 等

（５） 資 本 金 7億8,700百万円

（６） 設 立 年 月 日 1993年2月12日

＜JTBの概要＞                                2020年1月15日現在

（１） 名 称 株式会社JTB

（２） 所 在 地 東京都品川区東品川2-3-11

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 社長執行役員 髙橋 広行

（４） 主 な 事 業 内 容 旅行業、観光地の開発並びに旅行及び観光施設に関する事業 等

（５） 資 本 金 23億400万円

（６） 設 立 年 月 日 1963年11月12日

4. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異 動 前 の 所 有 株 式 数 0株（※株式会社ワールドスタッフィングが80.2％保有）

（２） 取 得 株 式 数 3,998株

（３） 取 得 価 額 1億9,990万円

（４） 異 動 後 の 所 有 株 式 数 3,998株

5. 日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2020年1月15日

（２） 株式引受契約締結日(予定) 2020年1月28日

（３） 効 力 発 生 日 ( 予 定 ) 2020年2月14日

6. 今後の見通し

今回の増資引き受けにより、JWSは連結子会社となる予定であります。

なお、業績見通しにつきましては 2020年 2月 10 日公表予定の「2019年 12月期決算短信」で開示す

る2020年12月期の連結業績予想に織り込む予定であります。

以上